
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
  

ORDINANZA SINDACALE N. 124 del 27-06-2025 
  

  
OGGETTO: ORDINANZA PER ESTUMULAZIONI ORDINARIE PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 
 
 
  
 
Premesso che: 
- con Decreto Presidente della Repubblica del 10/09/1990 n. 285 sono state individuate le norme 
regolamentari di Polizia Mortuaria tutt’ora vigenti; 
- allo stato attuale il Cimitero di Albano Laziale, per quanto riguarda la disponibilità di loculi da 
assegnare per le nuove tumulazioni, risulta del tutto insufficiente a garantire una rapida sepoltura 
dei feretri, dovendo pertanto deporre le salme in ingresso nel deposito provvisorio, anche per lungo 
tempo; 
-in attesa della costruzione del nuovo cimitero comunale, corre l’obbligo da parte di questa 
Amministrazione di garantire una pronta sepoltura dei feretri posti in deposito e dei nuovi decessi in 
ingresso, attuando pertanto interventi urgenti al fine di scongiurare problematiche di tipo igienico – 
sanitario, non potendosi protrarre per lungo tempo la presenza dei feretri in deposito; 
- è strumento ordinario, previsto dal D.P.R. n.285/1990, l’esecuzione delle estumulazioni per le 
salme già tumulate da oltre 30 anni; 
RICHIAMATO l’art. 26 c.1 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con 
deliberazione di C.C. n.5 del 7.03.2024, che espressamente prevede l’esecuzione delle 
estumulazioni nei loculi allo scadere per periodo di concessione; 
 
VISTI: 

- Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria di cui alla delibera DI C.C. n.5 del 
07/03/2024 nonché norme e direttive del Settore competente, per quanto compatibili con il 
D.P.R. n.285/1990 e s.m.i.; 

- Gli artti.82,85 e 86 del D.P.R. n.285/1990 del D.P.R. n.285/1990 che attribuiscono al 
Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, di esumazione ed estumulazione; 

- L’art.79 del D.P.R. n.285/1990 concernente la cremazione; 
- L’art. 7 del D.Lgv. n. 22 del 05/02/1997 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 254 del 15/07/2003; 
- Le circolari del Ministero della Salute n.24 del 24/03/1993 ed in particolare il paragrafo 15 

di essa, nonché la circolare n. 10 del 31/07/1998; 
- La risoluzione del Ministero della Salute di p.n. 400/VII/9Q/3886 del 30/10/2003; 
- La Legge Regionale del Lazio n. 4 del 28/04/2006; 



- La D.G.R. n.737 del 28/09/2007 pubblicata sul BURL n. 31 del 10/11/2007; 
- Gli articoli 50 comma 3, e 54 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgv.n.267/2000 e s.m.i.; 

 
Per tutto quanto in premessa indicato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

ORDINA 
 

1- L’esecuzione delle operazioni cimiteriali relative alle estumulazioni ordinarie secondo le 
disposizioni appresso riportate; 

2- La riacquisizione al patrimonio comunale dei loculi liberati al fine di consentire le 
tumulazioni delle salme in deposito e di quelle in ingresso successivamente; 

3- L’invito, a coloro che vi abbiano interesse, ad inoltrare la domanda per la raccolta dei resti 
mortali in apposite cassettine di zinco secondo quanto prescritto dall’art.36 del 
D.P.R.n.285/1990, al fine di stabilirne la successiva collocazione (altra tomba o loculo nel 
Cimitero di Albano, traslazione in altro cimitero, cremazione con affido domestico ecc. ecc.).  

DISPONE  
 

1- L’estumulazione ordinaria delle salme contenute in loculi la cui concessione, sia di durata 
cinquantennale che trentennale, sia ad oggi scaduta; 

 
2- Nel caso in cui i loculi interessati dalla presente ordinanza siano “doppi” (cioè con capienza 

di n. 2 salme) e solo 1 salma abbia raggiunto o superato i 30 (trenta) anni di tumulazione, si 
procederà a liberare solo uno dei loculi mediante estumulazione della salma per cui è 
maturato il termine di tumulazione previsto dal DPR 285/90 e dal vigente regolamento di 
Polizia Mortuaria; 

 
3- Qualora, nonostante la scadenza della concessione, non sia possibile liberare il loculo in 

quanto contenente salme tumulate successivamente al rilascio della concessione che non 
hanno raggiunto il limite di 30 anni dal decesso, si procederà come indicato nel successivo 
punto 4; 

 
4- Nei casi previsti ai precedenti punti 2 e 3 il concessionario o i suoi eredi saranno 

comunque tenuti a stipulare nuova concessione per il tempo residuo alla maturazione 
del trentennio necessario alla mineralizzazione della salma; 

 
5- in caso di salma non mineralizzata la concessione verrà prorogata per il tempo necessario alla 

mineralizzazione, per un periodo comunque non superiore ad anni cinque (5); 
 

6- l’estumulazione d’ufficio con collocazione dei resti mortali nell’ossario comune delle 
salme per le quali nessun familiare abbia fatto richiesta di raccolta dei resti mortali; 

 
7- la riacquisizione al patrimonio comunale di tutti i loculi liberati in virtù della presente 

ordinanza, al fine di renderli disponibili per la tumulazione delle nuove salme in deposito 
e/o in ingresso al Cimitero Comunale. 

 
Allo scopo di rendere edotti gli aventi titolo delle modalità di esecuzione della presente ordinanza, 

DISPONE ALTRESI’ CHE 
La stessa venga: 

-  comunicata, ove possibile, al concessionario; 
 



- Affissa all’interno del cimitero e sull’intero territorio comunale; 
 

con espresso avvertimento che gli aventi diritti (concessionario, eredi, parenti del defunto) 
potranno presentare, entro e non oltre il 15 OTTOBRE 2025, domanda per la raccolta dei 
resti mortali al fine di stabilirne la successiva collocazione secondo quanto prescritto dall’art. 36 
del D.P.R. n. 285/1990 e che, in caso contrario, l’estumulazione avverrà d’ufficio con 
collocazione dei resti mortali nell’ossario comune. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio (TAR del Lazio sezione Roma), secondo le 
modalità di cui alla Legge n.1034 del 6/12/1971, o è ammesso ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica n.1199 del 24.11.1971; 

 
Copia della presente ordinanza sarà esposta: 
-All’Albo Pretorio online sul sito Istituzionale del Comune di Albano Laziale; 
- All’ingresso principale del Cimitero e sul territorio comunale; 
- Nell’area tematica dei Servizi Cimiteriali sul sito web istituzionale del Comune di Albano 
Laziale; 

Albano Laziale, 27-06-2025 
 
 IL SINDACO 
 MASSIMILIANO BORELLI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


